Na konieczność określenia sposobu korzystania z rzeczy użyzyczo-

<sup>94</sup> Por. Gai Epitome 2, 11, 4: Et si quis rem utendam acceperit aut commendatam apud se habuerit, et ea aliter usus fuerit, quam accepit, furti actione tenetur.

<sup>95</sup> Oryginalność tego fragmentu kwestionuje E. Albertario, *Delictum e crimen, Studi III*, Milano 1936, s. 182; S. Solazzi, *La responsabilità del commodatario nelle Istituzioni di Gaio*, IURA 6, 1955, s. 144.

<sup>96</sup> Por. D. 47, 2, 46, 7: Recte dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem: quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive falso id sive vere putet? is ergo solus fur est, qui adtrectavit. quod invito domino se facere scivit.

nej wskazuje także Ulpian w dalszym fragmencie cytowanego już komentarza.

D. 13, 6, 5, 8 (Ulpianus l. 28 ad edictum):

Quin immo et qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur, ut Iulianus libro undecimo digestorum scripsit. denique ait, si tibi codicem commodavero et in eo chirographum debitorem tuum cavere feceris egoque hoc interlevero, si quidem ad hoc tibi commodavero, ut caveretur tibi in eo, teneri me tibi contrario iudicio: si minus, neque me certiorasti ibi chirographum esse scriptum, etiam teneris mihi, inquit, commodati, immo, ait, etiam furti, quoniam aliter re commodata usus es, quemadmodum qui equo, inquit, vel vestimento aliter quam commodatum est utitur, furti tenetur.

W przytoczonym fragmencie<sup>97</sup> mowa jest o użyczeniu kodeksu. Jeżeli dający kodeks zezwolił na uczynienie w nim zapisu, a później ten zapis wymazał, jest zobowiązany z tego tytułu. Natomiast jeżeli taki kodeks został użyczony, ale nie w celu uczynienia w nim zapisu, a biorący w używanie zapis w nim uczynił, ponosi za to odpowiedzialność. Wynika z tego, że sposób korzystania z rzeczy musi być wyraźnie określony, skoro używanie rzeczy nawet zgodne z jej naturalnym przeznaczeniem, a niezgodne z umową, rodzi odpowiedzialność. Wskazuje na to zarówno Ulpian w słowach: quin immo et qui alias re commodata utitur..., jak i cytowany przez niego Iulian w słowach: quoniam aliter re commodata usus es<sup>98</sup>.

D. 13, 6, 10 pr. (Ulpianus l. 29 ad Sabinum):

Eum, qui rem commodatam accepit, si in eam rem usus est in quam accepit, nihil praestare, si eam in nulla parte culpa sua deteriorem fecit, verum est: nam si culpa eius fecit deteriorem, tenebitur.

I tu Ulpian zajmuje się odpowiedzialnością za korzystanie z rzeczy użyczonej. Jeżeli biorący w komodat korzystał z rzeczy w sposób umówiony i zniszczył ją, nie odpowiada za to, jeżeli nie było z jego strony culpa; gdy zaś zniszczył ją w sposób zawiniony, jest za to zniszczenie odpowiedzialny.

Z przytoczonych rozważań wynika, iż sposób korzystania z rzeczy przy commodatum powinien być wyraźnie określony przez

<sup>97</sup> Co do przeróbek tego fragmentu por. *Index Interp.* ad h.l.

<sup>98</sup> Por. G. E. Schmidt, dz. cyt., s. 163 i n.

strony. Takie określenie sposobu korzystania wpływa bowiem na zakreszenie granic odpowiedzialności (popelnienie *furtum* — odpowiedzialność za zniszczenie rzeczy). Może się bowiem zdarzyć (jak w D. 13, 6, 5, 7; D. 13, 6, 5, 8), iż komodatariusz używa rzeczy zgodnie z jej naturalnym przeznaczeniem, a mimo to ponosi odpowiedzialność, ponieważ przekroczył granice umowy. Określenie sposobu korzystania przeszło pewną ewolucję. Według Namusy cytowanego przez Ulpiana (D. 13, 6, 5, 7), sposób korzystania wynikał z naturalnego przeznaczenia rzeczy. Prawdopodobnie jednak zdarzały się sytuacje, gdy strony określały sposób korzystania inaczej, niż wynikałoby to z jej przeznaczenia, np. D. 13, 6, 5, 7, dlatego też juryści okresu klasycznego podkreślali, iż przy komodacie strony powinny wyraźnie określić sposób korzystania, ponieważ takie dokładne określenie wpływało na wyznaczenie granic odpowiedzialności. Jeżeli sposób korzystania z rzeczy wyznaczało jej naturalne przeznaczenie, ryzyko przypadkowej utraty ponosi dający w komodat. Jeżeli natomiast sposób korzystania został bliżej sprecyzowany, a biorący w używanie korzysta z rzeczy w sposób sprzeczny z umową, ryzyko utraty należy do biorącego.

g. Oprócz określenia sposobu korzystania z rzeczy, innym elementem wpływającym na zakres odpowiedzialności była *utilitas contrahentium*.

D. 13, 6, 5, 2—3 (Ulpianus l. 28 *ad edictum*):

Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. 3. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam et diligentiam et, si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit.